Ad secundum, cum dicitur, quod etiam Matthaeus, et Joannes, qui viderunt, non scripserunt sufficienter, dicendum, quod licet non viderint omnia, imo licet nihil vidissent, sufficienter scribere poterant, sicut declaratum est de Marco et de Luca quantum ad ea tantum, quae fuerunt ante vocationem ipsorum, potuerunt informari per Christum a quo de illis quaerent, vel a parentibus Christi, vel ab aliis qui de hoc nullo modo dubitabant. Et ita dicit Augustinus eos fuisse certificados, libro primo de Concordia Evangelistarum.

QUAESTIO XX

Quibus temporibus Evangelistae scripserint

[81] Quaeritur ulterius, quibus temporibus Evangelistae scripserint. Dicendum quod omnes Evangelistae fuerunt contemporanei in vita, licet non in Scriptura. Primum patet, quia omnes fuerunt eodem tempore, cum tempus fuerit, in quo omnes simul vivebant, et omnes ipsi nati erant, cum Christus mortuus est. Nam duo illorum fuerunt, cum Christo semper, scilicet, Joannes et Matthaeus. Alii duo post mortem Christi pauco tempore ab Apostolis conversi sunt, scilicet, Marcus a Petro et Lucas ab aliquo alio Apostolorum. Et tunc erant viri sicut apparet ex gestis eorum, cum Lucas semper sequeretur Paulum a principio praedicationes suae. Marcus vero sequeretur Petrum. Secundum patet, scilicet, quod non scripserint eodem tempore, quia Matthaeus longe ante omnes et Joannes longe post omnes scripsit. Pro quo considerandum, quod vivente Christum nullum Evangelium scriptum est, sed sicut audiebant Apostoli a Christo, ita firmiter retinebant: potissime cum illa essent facta admittanda, et famosissima; ideo non poterant leviter in oblivionem venire. Post mortem etiam Christi aliquanto tempore fuit Ecclesia sine Evangeliiis.

Ratio hujus fuit duplex. Prima, quia illi, qui tunc erant, omnes fuerant tempore Christi, et propter identitatem temporis et propter excellentiam gestorum non poterant in oblivione venire; ideo non erant tunc libri necessarii, quia nemo erat, qui omnia illa non sciret. Secunda fuit, quia libri videbantur esse necessarii propter illos, qui praedicaturi erant; illi tamen erant per Spiritum Sanctum edocti circa omnia necessaria in fide; ideo non indigebant libro. Causa autem, et modus scribendi Evangelia sic fuit, scilicet, quod Apostoli post mortem Christi manserunt aliquanto

A lo segundo, cuando se dice que incluso Mateo y Juan que vieron, no escribieron suficientemente, hay que decir que aunque no vieran todo, incluso aunque no hubieran visto nada, podían escribir suficientemente como se ha declarado de Marcos y Lucas sólo en cuanto lo que sucedió antes de su vocación, pudieron ser informados por Cristo, a quien preguntarían sobre ello, o por sus parientes o por otros que no dudaban de nada de esto. Y así dice Agustín que ellos estaban seguros, en el libro primero sobre la *Concordancia de los Evangelistas*.